
 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_630.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE:  Settore 3 

UNITA’ OPERATIVA:  MUSEI 

 

Determinazione N.  630  del  22/04/2025 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL'ART. 56 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 117/2017 "CODICE DEL TERZO SETTORE" FINALIZZATA 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DEL TERZO SETTORE (ODV/APS) 
PER I SERVII DI SUPPORTO ALLA VALORIZZAZIONE DEL CIVICO MUSEO 

ARCHEOLOGICO DI CAMAIORE, DI ALTRE SEDI MUSEALI E DEL PATRIMONIO 

CULTURALE DEL TERRITORIO PER GLI ANNI 2025-2028. NOMINA 

COMMISSIONE TECNICA 

  

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 dell’11/11/2014 con la quale è stato approvato lo 

Statuto Comunale che stabilisce le funzioni di indirizzo e gli obiettivi amministrativi che devono 

essere perseguiti attraverso gli organi di governo dell’Ente; 

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 18/07/2022 e la Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 199 del 13/07/2022 con la quale sono state approvate le linee programmatiche di 

mandato del Sindaco, di cui all’art. 46, comma 3 del D. Lgs. 8 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ex art. 170 comma 1, D. Lgs. 

267/2000 ed in particolare la linea n. 4 - Un nuovo viaggio: la cultura tra tradizione e 

innovazione; Progetto 4.1. Valorizzare e Investire e Progetto 4.4. Le nostre realtà associative; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26/03/2025.con oggetto “Indirizzo per avvio di 

un progetto finalizzato alla valorizzazione del Civico Museo Archeologico, di altre sedi museali e 

del patrimonio culturale del territorio per gli anni 2025/2028 tra il Comune di Camaiore e 

un’Associazione del Terzo Settore (ODV/APS) ai sensi degli art. 55 e 56 del D. Lgs. 117/2017”; 

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 21/03/2025 con la quale è stato approvato il 

piano Integrato di attività e organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO) con 

l’indicazione degli obiettivi operativi e gestionali in base all’art 8 del Decreto Legge 80/2021; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 509 del 31/03/2025 con oggetto “PROCEDURA 

COMPARATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 56 DEL DECRETO LEGISLATIVO 117/2017 

“CODICE DEL TERZO SETTORE” FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNA 

ASSOCIAZIONE DEL TERZO SETTORE (ODV/APS) PER LA COLLABORAZIONE AI 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA VALORIZZAZIONE DEL CIVICO MUSEO 

ARCHEOLOGICO, DI ALTRE SEDI MUSEALI E DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL 

TERRITORIO  PER GLI ANNI 2025-2028 – APPROVAZIONE ATTI; 

 

PREMESSO CHE con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 509/2025: 

- si dava avvio alla procedura compartiva ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo n. 

117/2017 “Codice del Terzo Settore” finalizzata alla individuazione di una Associazione del 

Terzo Settore (ODV/APS) per la collaborazione ai servizi di supporto alla valorizzazione del 

Civico Museo Archeologico, di altre sedi museali e del patrimonio culturale del territorio per gli 

anni 2025-2028; 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_630.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

• si approvavano l’Avviso pubblico, lo Schema di convenzione e il Facsimile di domanda di 

partecipazione alla procedura finalizzata all’individuazione di un’Associazione del Terzo Settore 

(ODV e APS) per le attività in oggetto; 

• si stabiliva di pubblicare l’avviso pubblico e il modello per la domanda di partecipazione all’albo 

pretorio e sul  sito  Web  del Comune di Camaiore per un periodo di giorni 15 (quindici) con 

scadenza di presentazione delle candidature il giorno 16/04/2025;  

 

RILEVATO CHE entro il termine previsto dalla scadenza dell’avviso è pervenuta al protocollo dell’Ente 

n. 1 candidatura acquisita al n. 0022272/CU del 15/04/2025; 

 

CONSIDERATO CHE, secondo quanto previsto dalla Determinazione Dirigenziale n. 509/25 e 

dell’Avviso pubblicato, i progetti presentati saranno valutati da una Commissione nominata dalla 

Dirigente del Settore 3 sulla base dei criteri già indicati nell’atto stesso e in particolare nell’avviso, ai 

quali sarà attribuito un punteggio massimo complessivo di 100. 

 

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L, che attribuisce alla figura dirigenziale la Presidenza delle commissioni di 

gara e la responsabilità delle procedure d'appalto;  

 

RILEVATO pertanto di individuare come Presidente della Commissione la Dott.ssa Francesca Di Biase, 

Dirigente del Settore 3 “Servizi al Cittadino” del Comune di Camaiore;  

 

RILEVATO di procedere altresì all'individuazione degli altri componenti della Commissione, 

precisamente nelle persone dei seguenti dipendenti del Comune di Camaiore, che possiedono adeguata 

professionalità e competenza:  

 

• Dr.ssa Marzia Bonato, funzionario dell’U.O. Cultura – Biblioteca – Museo e Responsabile 

amministrativa e scientifica del Museo Archeologico;  

• Sig. Marika Mengali, operatore esperto dell’U.O. Cultura – Biblioteca – Museo;  

 

relativamente alle quali si acquisisce curriculum vitae e dichiarazione di compatibilità alla funzione, 

custoditi agli atti dell’Ufficio;  

 

RITENUTO INOLTRE di individuare la Signora Marika Mengali, operatore esperto dell’U.O. Cultura – 

Biblioteca – Museo anche nel ruolo di Segretario verbalizzante; 

 

PRESO ATTO che i componenti della commissione non incorrono in alcuna delle cause di 

incompatibilità e di astensione previste dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, dall’art. 7 del DPR 62/2013, 

dall’Art. 16 del  D. Lgs. 36/2023 e dellArt. 35-bis. Del D. Lgs. 165/2001; 

 

RITENUTO pertanto, di nominare la Commissione nelle persone sopra menzionate, dipendenti del 

Comune di Camaiore;  

 

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa;  

 

VISTI: 

• l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 118 della Costituzione italiana; 

• il D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e ss. mm. ii; 

• la legge  della Regione Toscana n. 65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 

Terzo settore toscano”; 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_630.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

ATTESTATA, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L;  

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto sopra esposto, qui da intendersi integralmente riportato: 

 

Di DARE ATTO che alla data di scadenza del 16.04.2025, dell’Avviso pubblico di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 509/2025, è pervenuta un'unica domanda registrata al Protocollo 

al n. 0022272/CU del 15/04/2025; 

 

DI NOMINARE quali componenti della Commissione tecnica per la valutazione del progetto 

presentato e la documentazione relativamente all’avviso pubblico finalizzato “all’individuazione 

di una Associazione del Terzo Settore (ODV/APS) per la collaborazione ai servizi di supporto 

alla valorizzazione del Civico Museo Archeologico, di altre sedi museali e del patrimonio 

culturale del territorio per gli anni 2025-2028 , i seguenti soggetti:  

 

• Dott.ssa Francesca Di Biase, Dirigente del Settore III del Comune di Camaiore – in qualità di  

Presidente della Commissione tecnica;  

• Dr.ssa Marzia Bonato, funzionario dell’U.O. Cultura – Biblioteca – Museo in qualità di 

Responsabile amministrativa e scientifica del Museo Archeologico  ; 

• Sig.ra Marika Mengalii, operatore esperto dell’U.O. Cultura – Biblioteca – Museo in qualità di 

dipendente del Comune di Camaiore, in possesso di adeguata professionalità e competenza: 

Si acquisiscono i relativi curriculum vitae e dichiarazione di compatibilità alla funzione, custoditi       

agli atti dell’Ufficio; 

 

1 DI INDIVIDUARE la Sig.ra Marika Mengali, operatore esperto dell’U.O. Cultura – Biblioteca – 

Museo anche nel ruolo di  Segretario verbalizzante; 

 

1 DI DARE ATTO che il Presidente e gli altri commissari non incorrono in alcuna delle cause di 

incompatibilità per la presente nomina; 

 

1 DI ATTESTARE altresì, che la presente Determinazione non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell'ente; 

 

1 DI DARE tempestiva comunicazione del presente provvedimento ai componenti della 

Commissione, così come sopra individuata. 

 

 

(Visto per l’istruttoria) 

La Responsabile MUSEI   

Marzia Bonato 

La Dirigente del Settore    

Dott.ssa  Francesca Di Biase 

 

 

 

 
 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_630.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 


